
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THÁI BÌNH Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Số: 2ÀCíO /QĐ-ƯBND Thái Bình, ngàyAC tháng 12 năm 2024

QUYÉTĐỊNH
Công bồ Danh mục thủ tục hành chính đưọ'c chuân hóa trong lĩnh vực
nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc thầm quyền giải quyết của

ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tình Thái Bình

CHU TỊCH UY BAN NHÃN DÃN TÌNH THÀI BĨNH
Căn cứ Luật To chức chỉnh quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đẻỉ bổ

sung một số điều của Luật Tẻ chức Chỉnh phủ và Luật Tẻ chức chỉnh quyền địa
phương năm 20Ỉ9;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 63/20ỈO/NĐ-CP ngày 08/6/20Ĩ0 về
kiểm soát thủ tục hành chỉnh; số 92/20ỉ 7/NĐ-CP ngày 07/8/2017 sửa đổi, hổ sung
một số điểu của các Nghị định liên quan đến kiếm soát thủ tục hành chỉnh;

Căn cứ Thông tư số 02/20Ỉ7/TT~VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng
Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ các Quyết định: số 5275/QĐ-BNN-VP ngày 12/12/2023 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; số 1959/QĐ-BNN-LN ngày
26/6/2024; số 2490/QĐ-BNN-LN ngày 19/7/2024; sẻ 297Z^QĐ-BNN-CN ngày
29/8/2024

Theo đề nghị của Giám đỗc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ
trình số 239/TTr-SNNPTNT ngày 09/12/2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 14 {mười bén) thủ

tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông
thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn
tỉnh Thái Bình.

Điều 2, Nội dung chi tiết các thủ tục hành chính này thực hiện theo các Quyết
định công bố thủ tục hành chính của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại
Danh mục từng thủ tục (có Phụ ỉục kèm theo).

Điều 3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối họp với
các cơ quan có liên quan cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành
chính; xây dụng, ban hành quy trình nội bộ, quy trình chi tiết các thủ tục hành chính
tại Điều 1 Quyết định này; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai
thực hiện.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay
ứiế Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh.



Điều 5. Chánh Văn phòng úy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn; Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, thành phố; cạc tổ chức,
cá nhân có liên quan chiu ừách nhiẽm thi hành Quyết đinh này./. ^

Nưi nhận: KT. CHỦ
-NhưĐiều 5;
- Chù tịch, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử của tinh;
-Lưu: VT,NCKS. _

ĩ Văn Hoàn

\
ù'



DANH MUC THU

THÔN í
(Ban hành

Phụ lục
ĐƯỢC CHUẨN HÓA TRONG LĨNH vực NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIẺN NÔNG

UYẼN GIẢI QUYÉT CỦA UBND CẤP HUYỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THÁI BÌNH
'tđịnh số:JLAíĩQ /QĐ-UBND ngày Aí /12/2024 cùa Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bĩnh)

stt Tên thủ tục hành chính
Thời hạn giải

quyết (ngày làm
việc)

Địa điểm thực
hiên

♦

Phí, lệ phí

(nếu có)
Căn cứ pháp lý

I LĨNH Vực KINH TÉ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIẺN NÔNG THÔN

1.
Hỗ trợ dự án liên kết (cấp
huyện) 15 ngày

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không

Quyêt định sô 4660/QĐ-BNN-KTHT ngày
26/11/2Ỏ18; SỐ 4990/QĐ-BNN-VP ngày
22/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát
íxiển nông thôn

II LĨNH vưc LÂM NGHIÈP
•  •

1.

Thầm định thiết kế, dự toán
hoặc thẩm định điều chỉnh
thiết kế, dự toán công ữình
lâm sinh do Chủ tịch ủy ban
nhân dân cấp huyện cấp xã
quyết định đầu tư

15 ngày kể từ ngày
nhận được hồ sơ
hợp lệ

Bộ phận Tiếp
nhân và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không Quyết định số 1959/QĐ-BNN-LN ngày
26/6/2024

2.
Quyêt định chuyên mục đích
sử dụng rừng sang mục đích
khác đối với cá nhân

20 ngày, kê tò
ngày nhận được hồ
sơ hợp lệ

Không Quyết địrửi số 2490/QĐ-BNN-LN ngày
19/7/2024

3.

Quyêt định thu hôi rừng đôi
với hộ gia đình, cá nhân, cộng
đồng dân cư tự nguyện ưả lại
rừng

20 ngày, kể tìr
ngày nhận được hồ
sơ.

Không Quyết định số 2490/QĐ-BNN-LN ngày
19/7/2024

ầ



III LĨNH Vực NÔNG NGHIỆP (KHUYÉN NÔNG)

1. Phê duyệt kế hoạch khuyến
nông địa phương 60 ngày

Bộ phận Tiêp
nhận và Trả kết

quả huyện, ửiành
phố

Không

Quyết định số 2519/QĐ-BNN-KHCN ngày
29/6/2018; số 4990/QĐ-BNN-VP ngày
22/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn

IV LĨNH vưc THỦY LƠI
•  •

1.

Phê duyệt, điêu chỉnh quy
trình vận hành đối với công
trình thủy lợi lớn và công
trình thủy lợi vừa do ƯBND
cấp tỉnh phân cấp

30 ngày

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không

Quyết định số 2525/QĐ-BNN-TCTL ngày
29/6/2018; số 4990/QĐ-BNN-VP ngày
22/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn

2.

Thâm định, phê duyệt
phương án ứng phó với tình
huống khẩn cấp thuộc thẩm
quyền của ƯBND huyện
(trên địa bàn từ 02 xã trở lên)

20 ngày

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không

Quyết định số 4638/QĐ-BNN-TCTL ngày
22/11/2018; số 4990/QĐ-BNN-VP ngày
22/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn

V LĨNH Vực TRÒNG TRỌT

1

Thẩm định phương án sừ dụng
tầng đất mặt đối với công trình
có diện tích đất chuyên ữồng
lúa trên địa bàn huyện.

20 ngày

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không
- Quyết định 3085/QĐ- BNN- TT ngày
13/9/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn

2

Nộp tiên đê nhà nước bô sung
diện tích đất chuyên trồng lúa bị
mất hoặc tăng hiệu quả sừ dụng
đất ưồng lúa đối vód công ữình

42 ngày Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

Không
- Quyết định 3085/QĐ- BNN- TT ngày
13/9/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông ứiôn



có điện tích đất chuyên trồng
lúa trên địa bàn huyện

quả huyện, thành
phố

VI LĨNH Vực CHĂN NUÔI

1

Hỗ ừợ chi phí nâng cao hiệu
quả chăn nuôi cho đon vị đã
cung cắp vật tư phối giống,

công phối giống nhân tạo gia
súc (trâu, bò); chi phí liều tinh

để thực hiện phối giống cho
lợn nái đối với các chính sách
sử đụng vốn sự nghiệp nguồn

ngân sách nhà nước

- Nộp danh sách gia
súc đã được phối
giống nhân tạo cho
cơ quan chuyên
môn cấp huyện: 03
tháng/Iần.
- Tồ chức thẩm
định hồ sơ và
nghiệm thu kết quả
phối giống nhân
tạo: trong thời hạn
90 ngày, tính từ
ngày kết ứiúc thời
hạn nộp hồ sơ.

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không

- Điều 8, Điều 14 Nghị định số 106/2024/NĐ-
CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ quy định chi
tiết chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn
nuôi.
- Quyết định số 2972/QĐ-BNN-CN ngày
29/8/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn về việc công bố thù tục hành chính
mới ban hành lĩnh vực chăn nuôi thuộc phạm vi
quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn.

2

Quyết định phê duyệt kinh phí
hỗ trợ đào tạo, tập huấn để

chuyển đồi từ chăn nuôi sang
các nghề khác; chi phí cho cá
nhân được đào tạo về kỹ thuật

phối giống nhân tạo gia súc
(ứâu, bò); chi phí mua bình

chứa Nitơ lỏng bảo quản tinh
cho người làm dịch vụ phối
giống nhân tạo gia súc (trâu,
bò) đối với các chính sách sử

dụng vốn sự nghiệp nguồn
ngân sách nhà nước

Thực hiện hỗ trợ
kinh phí: trong thời
hạn 40 ngày tính từ
ngày nhận được hồ
sơ đầy đủ và hợp lệ

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không

- Điều 7, Điều 8, Điều 14 Nghị định số
106/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính
phủ quy định chi tiết chính sách hỗ trợ nâng cao
hiệu quả chăn nuôi.
- Quyết định số 2972/QĐ-BNN-CN ngày
29/8/2024 cùa Bộ Nông nghiệp và Phát ữiển
nông ứiôn về việc công bố ứiủ tục hành chính
mới ban hành lĩnh vực chăn nuôi thuộc phạm vi
quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn.



VI LĨNH Vực THỦY SẢN

Công bô mở cảng cá loại 3

Công nhận và giao quyên
quản lý cho tổ chức cộng
đồng (thuộc địa bàn
quản lý)

06 ngày

63 ngày

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

Không

Chưa quy
đinh

Quyết định số 1154/QĐ-BNN-TCTS ngày
05/4/2019; số 4990/QĐ-BNN-VP ngày
22/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn

Sửa đổi, bổ sung nội dung
quyết đinh công nhận và

3. giao quyền quản lý cho tổ
chức cộng đồng (thuộc địa
bàn quản lý)

- Thay đôi tên tô
chức cộng đồng,
người đại diện tổ
chức cộng đồng,
Quy chế hoạt
động của tồ chức
cộng đồng: 07
ngày;

- Trưcmg hợp sửa
đổi, bổ sung vị trí,
ranh giới khu vực
địa lý được giao,
phạm vi quyền
được giao;
phương án bảo vệ
và khai thác
nguồn lợi thủy
sản: 63 ngày

Bộ phận Tiếp^
nhận và Trả kết

quả huyện, thành
phố

BChông

Quyết định số 1154/QĐ-BNN-TCTS ngày
05/4/2019; số 4990/QĐ-BNN-VP n^y
22/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T15:06:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




